粤 挟 办 匚2016)229号

关于动态管理建档立卡贫困人口的通知

各地级市以上市扶贫办 (局
)、 协作办、对田办、经协办 :

动态管理建档立卡贫困人口,是实施精准挟贫战略的基

础,事关贫困群众切身利益,事关新阶段挟贫开发顺利推进。

根据省委、省政府 《关于新时期精准挟贫精准脱贫三年攻坚

的实施意见》(粤发 E⒛ 16)13号 )的 要求,为进一步完善

我省挟贫对象精准识别,规范动态管理,现将有关工作要求

通知如下。

-、 动态管理范围

贫困人口动态管理主要包括四个方面:一是 自然增减 ,

∵ 1—

指贫困户家庭成员由于出生、死亡、嫁娶、子女分家等困素

所带来的家庭人口自然变化的所产生的人数增加或减少;二

是自然销户,指 由于受不可抗拒的自然灾害或重病等因素 ,

导致全户人田消失而销户的现象;三是中途减少,指 因各种

因素导致的暂时中止、完全终止、中 (终 )止后恢复帮挟所

带来的人田变动P主要是指在帮扶过程中发现贫困户存在隐

瞒信息,不 能作为帮挟对象进行终止,所带来的家庭人田乃

至整户人口变少;四是中途增加,指各地在开展帮扶过程中

发现原属非贫困户的,因 突发事件等因素导致贫困,或 原属

第一
二轮广东挟贫开发

“
双到

”
帮挟已脱贫,但未巩固稳定 ,

存在
“三保障

”
问题,根据本轮精准扶贫要求,需新纳入贫

困户所带来的帮扶人口变化。

二、动态管理工作步骤

(一 )建立常态化核查制度,加强对贫因户人口变化的

掌控。强化村
“
两委

”
干部、第一书记、驻村干部入户走访

了解,实行分片包干制度,及 时了解贫困户人口的变化情况。

(三 )召 开村民代表大会,讨论贫困户人田变化情况。

村
“
两委

”组织召开由镇挂村联系领导t村 “
两委

”
干部、

第一书记、驻村干部、村小组长、村民代表参加的村民代表

大会,集 中讨论所收集的贫困户人口变化情况,形成会议纪

要,予 以公示。

(三 )及时调整填报贫因人口变化情况。根据所召开的
— 2-

村民代表大会表决,在建档立卡信息系统中对贫困户人口信

息进行调整更改,并提交审批,同 时在系统上传经与会人员

签名确认村民代表大会的会议纪要扫描件。其中,贫困村内

的贫困户人口信息更改填报由帮扶单位驻村干部负责,非 贫

困村内的分散贫困户人 口信息更改填报由所在镇挟贫工作

组或所在村驻村工作队负责。

(四 )逐级上报审批人口变动情况。先由镇人民政府对

系统汇总的该镇贫困人口变动情况进行确认,并提交至县级

审定,同 时在系统提交经镇分管领导签名同意的扫描件;再

由县人民政府对系统汇总的该县贫困人 口变动情况予以最

终确认,同 时在系统提交经县分管领导签名同意的扫描件。

当县级确认后 ,帮 扶人口变动正式生效。省建档立卡系

统将自动确认生成全省各级帮扶人口变动记录表 (见 附件 ),

并形成记录人 口变化的轨迹。

三、动态管理工作要求

各级要高度重视贫困人口的动态管理工作,加 强组织领

导,要切实发挥行业部门太数据比对作用,按时更新动态变

化情况。要把精准识别和贫困户人口动态管理的目的和要求

等相关政策宣传到每个农户和每个行政村,确 保群众的知情

权和参与权。要认真组织各类业务培训,确保建档立卡工作

规范有序。省将按照 《广东省脱贫攻坚督查巡查工作办法》,

对贫困人 口动态管理纳入督查巡查的范围,同 时将督查巡查

︱
」

-3—

结果和贫困人口的动态变化轨迹作为年度挟贫工作考核的

重要内容。各地对不合适的贫困户要及时予以清退,对符合

条件的贫困户要严格按确认程序及时纳入帮扶。

附件:1。 全省新时期精准挟贫工作贫困户数人数变动纪

录表

2.全省新时期精准扶贫工作贫困户 (劳 力 )属 性

变动纪录表

3.全省新时期精准挟贫工作贫困户 (低保五保 )

属性变动纪录表

-4—

臼

nR

叩
m

帜

群
淞
烈
佰
槲
巅
<
巅

讧
图
≡巛
芒
H
巛

聪
好
罂
辍
玄
薷
柳
创

H
±

墼

枣
罂
帘
划
羽
巛

羽
韶
↑
^
椒

味

巅

<

“
I
艹

+
臼

〓
Ξ
宀

〓
甲

出

叹

丬

J
臼

双

颗

戍
I
△

+
宀

厶

+
冖
+
臼

丨

∩
双

丬

l
∩

叹

圳

氵
占
占
丛
宀
占
占
双
丬
由
叹
锕
品

串
由

+
9
山

+
H
出

T
♂

双
丬
∷
ˇ
叹
扪

卤

.
㈤

+
°

π
曲

 一m+
0
"
<
.
H

〓艏
巛
馘
卞

簸

ι

羽
韶
↑
R
椒

妲

氟

<

蠡
讧

咚
罂
帘
槲
迎
删

寒
揪
状
↑
迎
槲

巅

<

巅

R

只
抵
搀
↑
迎
删

蠡

<

巅
工

咚
罂
帘
韶
且
器

风
器
↑
寒
揪
味

蠡

<

龈
风

风
翠
↑
只
椒
粑

巅

<

巅
氓

烬
罂
帘
槲
<
愚

摭

只
椒
瞅
↑
<
蕊

糕

蠡

<

粼
讧

只
椒
恕
↑
<
蕊

秦

蠡

<

豁
议

咚
罂
霜
槲
翮
粼

只
枞
搀
↑
R
揪

畎

巅

<

豁
叉

术
椒
瞅
↑
只
揿
粑

巅

<

蠡
吐

吞
零
卡
揪
郅

只
拣
贯
揪
瞅

巅

<

蠡
诋

卡
扰
帘
椒
妲

簸

<

巅
风

镒

<

巅

I

厦
古

叹
H
廿

ΦH
R

叹
㈧廿
Φ8
㈧

熙
〓
脎
g
R

叹
守
脎
臼

R

双
〓廿
0
H
R

叹
Φ
廿
Φd
㈧

叹
卜廿
ΦH
8

叹
∞
廿
胄

R

叹
Φ廿
ΦH
民

熙
R
苷

0
d
〓

腮
嘏
巛
裕
槲
型
·蜞

⌒
只
椒
ˇ
怔
图
巛
世
H
巛

垡
锊
罂
罴
亩
糕
驷
翎

㈧
过
窒

骞蕉唇

凑熹礴
愚熹套
譬晷居
。悬熹窨

●
'~冖

Ⅱ

卜

懈
敝
恩
瘀
谳
掣
咝

⌒
鉴
H
塍

兽

ˇ
⒋
国
巛
思
H
粼

懋
肄
罂
鼓
宜
薷
翎
矧

严

广东省扶贫开发办公室 ⒛ 16年 12月 28日 印发